
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 429 / 2021

OGGETTO: PROVINCIA DI COMO. INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO 
SISMICO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI MESSA 
IN  SICUREZZA  DELL'EDIFICIO  SEDE  DELL'ISTITUTO  SCOLASTICO 
"ENRICO  FERMI"  DI  CANTU'.  CIG.  869359665E.  CUP G31B21001650003. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI

Richiamata la determina a contrarre n. 294/2021 e n. 299/2021 con la quale si è stabilito di 

dare  corso  alla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  stabilendo 

testualmente che: il presente progetto/contratto, ed in sintesi:

➢ di importo inferiore alla soglia comunitaria;

➢ è di sola esecuzione lavori;

➢ è da stipulare a corpo;

➢ verrà affidato con procedura negoziata di cui all’art. 36 c. 2 lettera c), come 

modificato dalla Legge 120/2020;

Atteso altresì che si stabiliva di individuare gli offerenti secondo il criterio della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. l’art. 1 comma 2 

lett. b) della legge 120/2020, con invito esteso a 5 (cinque) operatori economici qualificati 

tramite L’ELENCO FORNITORI TELEMATICO di Sintel che costituisce elenco Ufficiale di operatori 

economici per la Provincia di Como, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti di cui alle 

linee guida di ANAC n. 4 e tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese invitate;

-  per  lo  svolgimento  delle  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  Piattaforma 

Telematica  di  e-procurement  ARIA di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  in  conformità 

all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

Copia informatica per consultazione



- verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 1 comma 3 – secondo 

periodo - D.L. 16.07.2020 n. 76 mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di 

gara;

- di prevedere, ai sensi dell’art. 1 comma 3 – terzo periodo - del D.L. 16.07.2020 n. 76, ai fini 

dell’aggiudicazione,  l’esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che  presentano  una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 

comma 2, 2-bis e 2 ter del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che in data 12.04.2021 veniva comunicato l’avvio della procedura negoziata ai sensi 

dell’art.  1  comma  2  lettera  b)  della  Legge  120/2020  mediante  pubblicazione  sul  sito 

istituzionale dell’Ente, dando atto che gli operatori economici invitati a presentare offerta sono 

stati individuati attingendo i nominativi, in possesso delle capacità richieste per la presente 

procedura, dall’elenco fornitori telematico di Sintel tenendo conto del criterio di rotazione e 

della diversa dislocazione territoriale;

Atteso che: 

➢ in data 12.04.2021 si procedeva all’invio, mediante la piattaforma Sintel, della lettera di 

invito alla procedura negoziata ai sottoelencati 5 operatori economici:

1 COSTRUZIONI RESTELLI SRL con sede in via Roma n. 81, 22078 TURATE (CO) – P.I. 
02167980131;

2 INTESA COSTRUZIONI Srl con sede in via Piave n. 41, 24048 TREVIOLO (BG) – P.I. 
02785560166;

3 B.M.R.  S.R.L.  COSTRUZIONI  E  IMPIANTI  con  sede  in  via  dell’Industria  n.  11-11/A, 
35030 VEGGIANO (PD) – P.I. 02654520283;

4 CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in viale Ticino n. 96, 21026 GAVIRATE (VA)- P.I. 
02067440129;

5 AR.CO. LAVORI SOC.COOP.CONS. Con sede in via Argirocastro n. 15, 48122 RAVENNA 
(RA) – P.I.  01468160393;

- nella lettera di invito si fissava il termine per la scadenza della presentazione delle offerte alle 

ore 16:00 del giorno 26.04.2021;

- entro tale termine non perveniva alcuna offerta da parte degli operatori economici invitati;

Rilevato che:

- in data 27.04.2021 il Responsabile della Stazione Appaltante, d’intesa con il Rup, stabiliva di  

procedere alla riapertura del termine di  presentazione delle offerte fissando la scadenza al 

giorno 03.05.2021 ore 12.00, con invito esteso ad ulteriori 2 operatori economici qualificati di 

Copia informatica per consultazione



seguito indicati: 

TRICHES ENRICO E DIEGO S.R.L. con sede in via Nongole n. 210, 32100 BELLUNO 
(BL)– P.I. 00860330257;

UNYON CONSORZIO STABILE SCARL con sede in via Leonardo da Vinci n. 5, 84018 
SCAFATI (SA) – P.I.  14341341007;

- entro tale termine presentava offerta n. 1 operatore economico, come risulta dall’allegato re 

port di procedura SINTEL ID 136899666 e più precisamente:

UNYON CONSORZIO STABILE SCARL;

Atteso che:

 nella seduta del 03.05.2021 si è proceduto alla verifica della regolarità, correttezza 

formale  e  completezza  della  documentazione  prodotta  dall’offerente  ed 

all’accertamento circa il possesso dei requisiti richiesti dalla lettera d’invito in capo 

all’operatore economico partecipante;

 la  suddetta  verifica  accertava  la  presentazione  di  documentazione  completa  e 

regolare  da parte dell’operatore  economico partecipante, idonea a comprovare il 

possesso dei  requisiti  di  ordine generale e di  qualificazione richiesti  dalla lettera 

d’invito e pertanto si procedeva con la sua ammissione  alla successiva fase di gara;

 si  proseguiva,  successivamente,  all’apertura  della  busta  contenente  l’offerta 

economica all’esito della quale si prendeva atto del seguente risultato:

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO OFFERTO 

%

1 UNYON CONSORZIO STABILE SCARL 9,12700 %

Dato atto  che non si procedeva alla verifica della soglia di anomalia in considerazione del 

numero di offerte pervenute inferiore a 5, in osservanza della Legge 120/2020;

Riscontrata la congruità dell’offerta presentata dall’operatore economico UNYON CONSORZIO 

STABILE  SCARL  con  sede  in  via  Leonardo  da  Vinci  n.  5,  84018  SCAFATI  (SA)  –  P.I. 

14341341007 con il  ribasso  offerto  del  9,12700 %, si  procedeva con la  conclusione delle 

operazioni  telematiche  ai  fini  dall’aggiudicazione  della  procedura  di  gara  in  favore  del 

medesimo operatore economico;

Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 30.03.2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;

Copia informatica per consultazione



 la deliberazione del Presidente n. 44 del 06.04.2021 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1. di confermare l'esito della procedura di affidamento in oggetto e di approvare il report di 

procedura ID 136899666 costituente il verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e 

rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 03.05.2021 ed allegato alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale unitamente al verbale di sorteggio;

2.  di aggiudicare  l'appalto relativo agli “Interventi finalizzati al miglioramento sismico degli 

edifici  provinciali  - Gruppi 1 e 2. Lavori di messa in sicurezza dell'edificio sede dell'Istituto 

scolastico  "Enrico  Fermi"  di  Cantu'.  CIG.  869359665E.”  all’operatore  economico  UNYON 

CONSORZIO STABILE SCARL con sede in via Leonardo da Vinci n. 5, 84018 SCAFATI (SA) – P.I. 

14341341007 con il  ribasso offerto del  9,12700 % sull’importo posto a base di  gara di  € 

315.000,00 corrispondenti  all’importo  ribassato  di  €  286.249,95  (oltre  IVA) a  cui  vanno 

aggiunti gli oneri di sicurezza di € 12.600,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di 

€ 298.849,95=(oltre IVA);

3. di dare atto pertanto che l’economia da ribasso è pari ad € 35.075,06 (IVA inclusa);

4.  di dare atto  che la spesa complessiva di € 364.596,94 (iva inclusa) trova copertura alla 

Missione 04 Programma 02, Codice del Piano dei Conti 2020109:

per Euro 80.302,05 al cap. 23200/12 imp. 1019/2021;

per Euro 284.294,89 al cap. 23200/8 imp. 1011/2021;

5. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 

del Decreto Legislativo n. 50/2016, successivamente alla verifica dei requisiti autocertificati in 

sede di gara;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi della normativa vigente in 

materia di trasparenza sul profilo istituzionale della Provincia di Como e nelle forme previste 

dall’art. 29 del Codice dei Contratti;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 05/05/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura PROVINCIA
DI COMO. PROCEDURA NEGOZIATA

AI SENSI DELL’ART.1 COMMA
2 LETTERA B) DELLA LEGGE

N.120/2020 PER L’AFFIDAMENTO
DI INTERVENTI FINALIZZATI

AL MIGLIORAMENTO SISMICO
DEGLI EDIFICI PROVINCIALI

- GR... n. 136899666 effettuata
da Provincia di Como

Sommario
Documentazione della Procedura .....................................................................................  1
Configurazione della Procedura .......................................................................................  2
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  5
Gara aggregata .............................................................................................................  7
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  7
Attribuzione dei Punteggi ...............................................................................................  8
Proposta di Graduatoria .................................................................................................  9
Aggiudicazione ...........................................................................................................  10
Registro di controllo ....................................................................................................  10
Comunicazioni di Procedura ..........................................................................................  13
Verbali intermedi ........................................................................................................  14

Documentazione della Procedura
Questo capitolo contiene la documentazione della procedura, gli allegati relativi al bando della proce-
dura e gli atti amministrativi dell’amministrazione aggiudicatrice. Per ogni allegato viene specificato
il nome e la descrizione.

Allegato LETTERA INVITO _ MIGLIORAMENTO SISMICO FERMI
- PROROGA TERMINI.pdf

Documento Pubblicato

Allegato LETTERA INVITO_ MIGLIORAMENTO SISMICO
FERMI.pdf.p7m

Documento disattivato il 27/04/2021 12:30:10

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE N.120/2020 PER

L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMI-
CO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GR... n. 136899666 effettuata da Provincia di Como

2

Allegato Progetto Def esec. E. FERMI.zip

Documento Pubblicato

Allegato ALLEGATO A DGUE - dichiarazione requisiti migliramento
sismico E. Fermi.doc

Documento Pubblicato

Allegato ALLEGATO B -Patto di integrità contratti e concessioni Pro-
vincia di Como.pdf

Documento Pubblicato

Allegato LETTERA INVITO _ MIGLIORAMENTO SISMICO FERMI
- PROROGA TERMINI.pdf.p7m

Documento Pubblicato

Allegato LETTERA INVITO_ MIGLIORAMENTO SISMICO
FERMI.pdf

Documento disattivato il 27/04/2021 12:30:03

Allegato DGUE Linee Guida per la compilazione prot n 3 del 18 7 16.pdf

Documento Pubblicato

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 136899666

Nome Procedura PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA
LEGGE N.120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DI INTER-
VENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMICO
DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI
DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE DELL'I-
STITUTO SCOLASTICO "ENRICO FERMI" DI CANTU'.

Codice CIG 869359665E

Informazioni aggiuntive sulla na-
tura/finalità della procedura

Nessun indicazione aggiuntiva

Num. Protocollo Interno 0554774

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE N.120/2020 PER

L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMI-
CO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GR... n. 136899666 effettuata da Provincia di Como

3

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45262000-1 - Lavori speciali di costruzione, esclusi i lavori di
copertura

Codici categorie SOA OG 1 I - Edifici civili e industriali (classe I); OS 21 I - Opere
strutturali speciali (classe I); OS 18A I - Componenti strutturali
in acciaio (classe I).

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale non sono incluse

Delegati alla gestione della Procedura

Nome Costanzo Gabriella

Login user_122026

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230272

Nome Arcidiacono Erminia

Login user_125903

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@provincia.como.it

Num. telefono 031230462

Responsabile Unico del Procedimento

Nome Accardi Matteo

Login user_64916

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230294

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara/Procedura negoziata senza previa indizione di gara

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valuta di riferimento EUR

Unitaria o totale? Totale

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 27 aprile 2021 12.35.20 CEST

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE N.120/2020 PER

L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMI-
CO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GR... n. 136899666 effettuata da Provincia di Como

4

Data di chiusura della fase di ac-
cettazione offerte

lunedì 3 maggio 2021 12.00.00 CEST

Informazioni sulle modalità di valutazione ed i parametri di trattativa

La gestione dell’offerta offline è
abilitata ?

No

Giustificativo all’Offerta economi-
ca?

No

L’allegato dettaglio prezzi unitari
offerti è abilitato ?

No

La richiesta di dichiarazione di
impegni è abilitata ?

No

La valutazione del 10% dei forni-
tori è attivata ?

No

L’inserimento offerta economica in
lettere è attivata ?

No

Base d’asta 327.600,00000 EUR

  di cui costi della sicurezza deri-
vanti da interferenza

12.600,00000 EUR

  di cui costi del personale -

Importo negoziabile su cui presen-
tare offerta

315.000,00000 EUR

Soglia percentuale 0,00000 %

Criteri di aggiudicazione Criterio del prezzo più basso

Il cripting delle offerte è attivato? Si

La gestione delle offerte anomale è
attivata?

Si

Formula usata per il calcolo dei
punteggi

Sconto massimo

La funzione di Firma delle Offerte
è attivata?

Si

I fornitori vedono la classifica
completa al termine della procedu-
ra

Informazioni sui parametri di trattativa

Tabella 1. Parametri della trattativa

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

DOCU-
MENTA-
ZIONE AM-

Si prega di
allegare tutta
la documen-
tazione am-

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE N.120/2020 PER

L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMI-
CO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GR... n. 136899666 effettuata da Provincia di Como

5

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

MINISTRA-
TIVA

ministrativa
richiesta nei
documenti di
gara. I do-
cumenti do-
vranno esse-
re allegati in
un'unica car-
tella . zip
(o equivalen-
te) e fir-
mati digital-
mente. La
cartella . zip
NON DEVE
essere fir-
mata digital-
mente

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale COSTRUZIONI RESTELLI SRL

Login user_79700

Indirizzo e-mail restelli@secmail.it

P. IVA / Cod. Istat 02167980131

Indirizzo VIA ROMA N. 81, 22078 TURATE (Italia)

Numero telefono 029688059

Ragione sociale INTESA COSTRUZIONI Srl

Login user_37919

Indirizzo e-mail intesacostruzioni@cert.aconet.it

P. IVA / Cod. Istat 02785560166

Indirizzo VIA PIAVE 41, 24048 TREVIOLO (Italia)

Numero telefono 035201206

Ragione sociale B.M.R. S.R.L. COSTRUZIONI E IMPIANTI

Login user_61613

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE N.120/2020 PER

L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMI-
CO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GR... n. 136899666 effettuata da Provincia di Como

6

Indirizzo e-mail GRUPPOBMR@PEC.IT

P. IVA / Cod. Istat 02654520283

Indirizzo VIA DELL'INDUSTRIA N. 11-11/A, 35030 VEGGIANO
(Italia)

Numero telefono 0499005136

Ragione sociale CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L.

Login user_22130

Indirizzo e-mail civelli@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 02067440129

Indirizzo VIALE TICINO N.96, 21026 GAVIRATE (Italia)

Numero telefono 0332743635

Ragione sociale AR.CO. LAVORI SOC.COOP.CONS.

Login user_47105

Indirizzo e-mail arcolavori@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 01468160393

Indirizzo via Argirocastro 15, 48122 RAVENNA (Italia)

Numero telefono 0544453853

Ragione sociale TRICHES ENRICO E DIEGO S.R.L.

Login user_30249

Indirizzo e-mail trichesenricoediego@pec.reviviscar.it

P. IVA / Cod. Istat 00860330257

Indirizzo VIA NONGOLE 210, 32100 BELLUNO (Italia)

Numero telefono 0437926024

Ragione sociale UNYON CONSORZIO STABILE SCARL

Login user_169834

Indirizzo e-mail unyon@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 14341341007

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE N.120/2020 PER

L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMI-
CO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GR... n. 136899666 effettuata da Provincia di Como

7

Indirizzo VIA LEONARDO DA VINCI N. 5, 84018 SCAFATI (Italia)

Numero telefono 0681153977

Gara aggregata
Questo capitolo contiene l’elenco degli enti aggregati alla procedura.

Questa gara non è di tipo aggregato

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1620033327908

Num. Protocollo Interno 0702831

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Fornitore UNYON CONSORZIO STABILE SCARL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Stato dell’Offerta Offerta vincente

Data lunedì 3 maggio 2021 11.15.27 CEST

Offerta economica % 9,12700 %

Offerta economica EUR 286.249,95000 EUR

  di cui costi della sicurezza affe-
renti l’attività svolta dall’operatore
economico

8.250,00000 EUR

  di cui costi del personale 111.650,00000 EUR

Costi della sicurezza derivanti da
interferenza

12.600,00000 EUR

Offerta economica complessiva 298.849,95000 EUR

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE N.120/2020 PER

L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMI-
CO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GR... n. 136899666 effettuata da Provincia di Como

8

Parametri dell’Offerta

DOCUMENTAZIONE AMMINI-
STRATIVA (Parametro Ammini-
strativo)

BUSTA A.zip

Dimensioni: 25 MB

Firmatari: Controllo non previsto

Hash(MD5-Base64): odT3HvuS7MJV5Y5mk/4Kkw==

Hash(SHA-1-Hex):
1d97e246fbaa5378db8ec273a57e95546b125556

Hash(SHA-256-Hex): d85dfc566ba15b8cf149250cca1bdba-
3cdcbc08e6a2d3b4d3c2de357c8950ad3

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

Offerta sopra/sotto alla soglia per-
centuale?

No

Offerta anomala? No

Attribuzione dei Punteggi
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti i punteggi assegnati alle offerte dei Fornitori. Le offerte
sono ordinate dalla più recente alla meno recente.

Tabella 4. Punteggi

Id Offerta 1620033327908

Fornitore UNYON CONSORZIO STABILE SCARL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Stato dell’Offerta Offerta vincente

Data lunedì 3 maggio 2021 11.15.27 CEST

Sconto 9,12700 %

Punteggio economico 100,00

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE N.120/2020 PER

L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMI-
CO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GR... n. 136899666 effettuata da Provincia di Como

9

Punteggio tecnico 0

Punteggio totale 100,00

Punteggi dei Parametri

DOCUMENTAZIONE AMMINI-
STRATIVA (Parametro Ammini-
strativo)

BUSTA A.zip

Dimensioni: 25 MB

Firmatari: Controllo non previsto

Hash(MD5-Base64): odT3HvuS7MJV5Y5mk/4Kkw==

Hash(SHA-1-Hex):
1d97e246fbaa5378db8ec273a57e95546b125556

Hash(SHA-256-Hex): d85dfc566ba15b8cf149250cca1bdba-
3cdcbc08e6a2d3b4d3c2de357c8950ad3

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

* Punteggio attribuito alle offerte sopra/sotto soglia percentuale

Proposta di Graduatoria
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di graduatoria. Le offerte sono ordinate da
quella con il punteggio più alto, a quella con un punteggio più basso.

Tabella 5. Proposta di Graduatoria

Posizione in Proposta di Graduato-
ria

1

Società di appartenenza UNYON CONSORZIO STABILE SCARL

Punteggio tecnico

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Sconto offerto 9,12700 %

Offerta anomala? No

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE N.120/2020 PER

L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMI-
CO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GR... n. 136899666 effettuata da Provincia di Como

10

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 6. Responsabile di procedimento

Nome Accardi Matteo

Login user_64916

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230294

Tabella 7. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome UNYON CONSORZIO STABILE SCARL

Login user_169834

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) UNYON CONSORZIO STABILE SCARL (14341341007)

Indirizzo email unyon@pec.it

Num. telefono 0681153977

Commento all’aggiudicazione si aggiudica

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 8. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 3 maggio 2021 12.07.39
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del
Mercato PROVINCIA DI CO-
MO. PROCEDURA NEGO-
ZIATA AI SENSI DELL’ART.1
COMMA 2 LETTERA B)
DELLA LEGGE N.120/2020
PER L’AFFIDAMENTO DI IN-
TERVENTI FINALIZZATI AL
MIGLIORAMENTO SISMICO
DEGLI EDIFICI PROVINCIA-
LI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DEL-
L'EDIFICIO SEDE DELL'ISTI-
TUTO SCOLASTICO "ENRI-
CO FERMI" DI CANTU'. (ID

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE N.120/2020 PER

L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMI-
CO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GR... n. 136899666 effettuata da Provincia di Como

11

Data Oggetto Testo

136899666) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

lunedì 3 maggio 2021 12.06.55
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura PRO-
VINCIA DI COMO. PRO-
CEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COM-
MA 2 LETTERA B) DEL-
LA LEGGE N.120/2020 PER
L’AFFIDAMENTO DI IN-
TERVENTI FINALIZZATI AL
MIGLIORAMENTO SISMICO
DEGLI EDIFICI PROVINCIA-
LI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DEL-
L'EDIFICIO SEDE DELL'ISTI-
TUTO SCOLASTICO "ENRI-
CO FERMI" DI CANTU'. (ID
136899666) è iniziata.

lunedì 3 maggio 2021 12.06.50
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1620033327908) della Proce-
dura PROVINCIA DI CO-
MO. PROCEDURA NEGO-
ZIATA AI SENSI DELL’ART.1
COMMA 2 LETTERA B)
DELLA LEGGE N.120/2020
PER L’AFFIDAMENTO DI IN-
TERVENTI FINALIZZATI AL
MIGLIORAMENTO SISMICO
DEGLI EDIFICI PROVINCIA-
LI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DEL-
L'EDIFICIO SEDE DELL'ISTI-
TUTO SCOLASTICO "ENRI-
CO FERMI" DI CANTU'. (ID
136899666) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

lunedì 3 maggio 2021 12.05.44
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_169834 sulla
Procedura con ID 136899666 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 3 maggio 2021 12.00.45
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura PROVINCIA DI
COMO. PROCEDURA NEGO-
ZIATA AI SENSI DELL’ART.1
COMMA 2 LETTERA B)
DELLA LEGGE N.120/2020
PER L’AFFIDAMENTO DI IN-
TERVENTI FINALIZZATI AL
MIGLIORAMENTO SISMICO
DEGLI EDIFICI PROVINCIA-

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE N.120/2020 PER

L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMI-
CO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GR... n. 136899666 effettuata da Provincia di Como

12

Data Oggetto Testo

LI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DEL-
L'EDIFICIO SEDE DELL'ISTI-
TUTO SCOLASTICO "ENRI-
CO FERMI" DI CANTU'. (ID
136899666).

lunedì 3 maggio 2021 11.15.27
CEST

Invio Offerta L`offerente UNYON CONSOR-
ZIO STABILE SCARL ha in-
viato con successo un`offerta
nel Mercato PROVINCIA DI
COMO. PROCEDURA NEGO-
ZIATA AI SENSI DELL’ART.1
COMMA 2 LETTERA B)
DELLA LEGGE N.120/2020
PER L’AFFIDAMENTO DI IN-
TERVENTI FINALIZZATI AL
MIGLIORAMENTO SISMICO
DEGLI EDIFICI PROVINCIA-
LI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DEL-
L'EDIFICIO SEDE DELL'ISTI-
TUTO SCOLASTICO "ENRI-
CO FERMI" DI CANTU'. (ID
136899666).

martedì 27 aprile 2021 17.25.33
CEST

Nuovo documento disponibile Allegato nuovo documento per
procedura 136899666

martedì 27 aprile 2021 14.01.54
CEST

Nuovo documento disponibile Allegato nuovo documento per
procedura 136899666

martedì 27 aprile 2021 12.35.30
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato PROVINCIA DI
COMO. PROCEDURA NEGO-
ZIATA AI SENSI DELL’ART.1
COMMA 2 LETTERA B)
DELLA LEGGE N.120/2020
PER L’AFFIDAMENTO DI IN-
TERVENTI FINALIZZATI AL
MIGLIORAMENTO SISMICO
DEGLI EDIFICI PROVINCIA-
LI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DEL-
L'EDIFICIO SEDE DELL'ISTI-
TUTO SCOLASTICO "ENRI-
CO FERMI" DI CANTU'. (ID
136899666).

martedì 27 aprile 2021 12.35.21
CEST

“Riapertura termini di gara” -
termine originario: lunedì 26
aprile 2021 16.00.00 CEST

La stazione appaltante Provin-
cia di Como per la procedura
136899666 ha riaperto i termini
per la presentazione delle offer-
te, il nuovo termine per la pre-
sentazione delle offerte è lunedì
3 maggio 2021 12.00.00 CEST

lunedì 26 aprile 2021 16.00.01
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura PROVINCIA DI

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE N.120/2020 PER

L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMI-
CO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GR... n. 136899666 effettuata da Provincia di Como

13

Data Oggetto Testo

COMO. PROCEDURA NEGO-
ZIATA AI SENSI DELL’ART.1
COMMA 2 LETTERA B)
DELLA LEGGE N.120/2020
PER L’AFFIDAMENTO DI IN-
TERVENTI FINALIZZATI AL
MIGLIORAMENTO SISMICO
DEGLI EDIFICI PROVINCIA-
LI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DEL-
L'EDIFICIO SEDE DELL'ISTI-
TUTO SCOLASTICO "ENRI-
CO FERMI" DI CANTU'. (ID
136899666).

lunedì 12 aprile 2021 12.03.51
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato PROVINCIA DI
COMO. PROCEDURA NEGO-
ZIATA AI SENSI DELL’ART.1
COMMA 2 LETTERA B)
DELLA LEGGE N.120/2020
PER L’AFFIDAMENTO DI IN-
TERVENTI FINALIZZATI AL
MIGLIORAMENTO SISMICO
DEGLI EDIFICI PROVINCIA-
LI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DEL-
L'EDIFICIO SEDE DELL'ISTI-
TUTO SCOLASTICO "ENRI-
CO FERMI" DI CANTU'. (ID
136899666).

lunedì 12 aprile 2021 12.03.41
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato PRO-
VINCIA DI COMO. PRO-
CEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COM-
MA 2 LETTERA B) DEL-
LA LEGGE N.120/2020 PER
L’AFFIDAMENTO DI IN-
TERVENTI FINALIZZATI AL
MIGLIORAMENTO SISMICO
DEGLI EDIFICI PROVINCIA-
LI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DEL-
L'EDIFICIO SEDE DELL'ISTI-
TUTO SCOLASTICO "ENRI-
CO FERMI" DI CANTU'. (ID
136899666). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE N.120/2020 PER

L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMI-
CO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GR... n. 136899666 effettuata da Provincia di Como

14

Tabella 9. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 139621769

Data di invio venerdì 30 aprile 2021 9.48.12 CEST

Mittente TRICHES ENRICO E DIEGO S.R.L. (TRICHES ENRICO E
DIEGO S.R.L.)

Destinatari Arcidiacono Erminia (Arcidiacono Erminia), non ricevuto;
Costanzo Gabriella (Costanzo Gabriella), ricevuto in data lu-
nedì 3 maggio 2021 9.18.14 CEST; Accardi Matteo (Accardi
Matteo), non ricevuto

Oggetto del Messaggio Partecipazione procedura

Testo del Messaggio Siamo con la presente a ringraziarVi per averci interpellati;
purtroppo a causa di precedenti impegni assunti ci troviamo
impossibilitati a partecipare alla procedura in oggetto. Con
l'occasione porgiamo distinti saluti. Ing. Enrico Triches

Verbali intermedi
Questo capitolo contiene l’elenco delle richieste di verbali intermedi di procedura già esaudite, ordi-
nate per data, dalla più recente alla meno recente.

Non è presente alcun report intermedio per questa procedura.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 429 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP
OGGETTO: PROVINCIA DI COMO. INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO 
SISMICO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "ENRICO FERMI" DI 
CANTU'. CIG. 869359665E. CUP G31B21001650003. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. Euro 80.302,05 al cap. 23200/12 imp. 1019/2021 sub 375/2021 

 Euro 284.294,89 al cap. 23200/8 imp. 1011/2021 sub 376/2021
Finanziamento fondi frontalieri 
 fondi regionali DGR X7764- determina acc. Num. 1252/2020, codice 4020102

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 05/05/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


